北京化工大学
关于开展冬季防火安全检查专项行动的通知
根据北京市教工委“11.13”紧急会议精神的要求，吸取11月份以来发生的吉林省吉林市商业大厦“11·5”、山东省莱西市海广食品有限公司“11·5”、广东省汕头市澄海区美园新区出租楼房“11·6”、清华大学清华学堂“11·13”、北京航空航天大学临时建筑“11·13”火灾事故，特别是上海高层住宅楼“11·15”等重大火灾事故教训，学校决定立即启动《北京化工大学冬季防火安全工作预案》，动员全校领导干部和全体师生员工迅速行动起来，立即采取有效措施，在全校范围内开展冬季火灾隐患排查整治专项行动。现将有关工作通知如下：
一、从即日起在全校范围内立即开展火灾隐患排查整治专项行动。

二、11月16日上午9:00，在行政楼203会议室召开紧急会议，通报清华大学、北京航空航天大学火灾事故情况，部署我校今年冬季防火安全工作以及近期灾隐患排查整治专项行动等有关工作：
1、各单位立即制定今年冬春季防火工作预案；

2、明确各有关单位防火责任范围和责任人；

3、立即开展对实验室、学生公寓、教学楼、图书馆、食堂、会议中心、招待所、校医院、计算机房、电教中心、北化大投资集团所属企业、临时工公寓、学校建筑施工工地、高层建筑、地下空间、彩钢板建筑场所、锅炉房、配电室、家具库、化学品储存使用等场所以及校方出租房屋、临时务工人员分散居住房间、校内平房等人员密集场所和火灾防控薄弱场所的全面安全检查。
4、立即开展对校内彩钢板建筑的全面清查和清理。

5、加强对各单位防火安全管理工作检查，主要各单位防火组织机构是否健全、管理责任是否落实，是否建立了以“一把手”负总责、亲自抓的各级防火责任制以及消防安全教育培训、制度和灭火及应急疏散救助预案、安全记录等管理情况；

6、对全校消防安全出口、疏散通道、消防通道进行全面检查，确保畅通；检查安全疏散指示标志、应急照明是否完好有效。

7、检查消防器材配备、使用、有效期等管理情况，是否满足需要、是否定期更换药剂，并有固定的摆放位置。检查消防设施、灭火器材有无被埋压，遮挡。

8、学生公寓、集体公寓、临时居住场所以及工作岗位是否违章使用燃气、电器和乱接，乱拉电线等情况。

9、检查各建筑工地，装修场所的责任单位是否与施工方签下安全责任书，是否有防火安全措施。加大对施工现场的用火，用电，用电气焊和可燃物的检查，严禁违章作业。坚决查处在施工现场吸烟以及使用取暖，做饭的行为。

10、要及时清理室内、阳台、楼道等存放的易燃物。及时清理校园，建筑物周边的枯草，树叶及堆积物，废弃物，保持室内外清洁整齐。
三、工作要求

1、各级领导高度重视、明确责任、严密组织，各级领导要亲自挂帅，亲自组织、亲自带队检查；
2、在检查工作中要坚持“竖到底、横到边”的逐一全面检查；认真细致，不走过场，确保不留死角，盲点。
3、对排查出的所有火灾隐患要逐一建立台账，制定整改措施，落实整改责任，限期进行整改。

4、11月15日-11月17日为各单位自查阶段，各单位应在此期间对本单位的安全隐患进行一次全面拉网式的检查。11月18日，请各单位将隐患排查情况汇总，并填写《北京化工大学火灾隐患排查整改登记表》，报保卫处防火科。11月18日至20日为集中检查整改阶段。11月21日，学校将火灾隐患台账经学校领导签字后报北京市教工委。
北京化工大学消防安全委员会
2010年11月15日
北京化工大学2010年“冬季防火安全检查”专项行动

火灾隐患排查整改登记表

填报部门：
	序号
	隐患部位
	隐患基本情况
	详细位置
	整改措施
	责任人
	限期整改时间
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

各单位11月18日前将各自查情况电子版报保卫处（登记表可复制，也可在保卫处网站下载）